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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Ovtrup 

Ovtrup Sogn er et stort landsogn på den vestlige del af øen. Sognet rummer de små bebyggelser Fjallerslev og Outrup, 

og er i øvrigt præget af både samlede og spredte smågårde. Vest for Fjallerslev ligger sognets eneste større gård, 

Damsgård, mens sognets sydlige fjerdedel udgøres af Sønder Herred Plantage. Sognet gennemskæres fra nord til syd 

af landevejen Vestmorsvej. 

Der er i dag registreret 68 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er jævnt fordelt 

over sognet, med undtagelse af inde i plantagen. Flere steder er lange, sammenhængende diger bevaret, hvilket giver 

en god oplevelse af især digernes landskabelige værdi. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 5 diger tages ud af registreringen, mens 4 nye tages med.  

Diget 120.236 er et helt fladt dige på 134 meter, der ikke findes på andre kortværk en 4-cm kortet, der lå til grund for 

den vejledende udpegning. Der er intet der tyder på, at diget er andet end sammenføjet materiale i bunden af et ældre 

læhegn. Diget foreslås derfor udtaget af beskyttelsen. 

Digerne 120.314 og 120.407 er begge korte og isolerede diger, uden nævneværdig kulturhistorisk, landskabelig eller 

biologisk værdi. De er ikke vist på nogen af de historiske kort, og foreslås derfor udtaget af registreringen. 

Diget 119.623 blev tilladt fjernet af Viborg Amt i 2004, mod tinglysning af en 20 meter bred beplantning mod øst. Diget 

tages derfor ud af registreringen. 

Diget 120.289 er et 191 meter langt dige, der vurderes at have fået fjernet en væsentlig del af sin krop inden 1. juli 

1992. Diget erkendes dårligt i terræn i dag, og foreslås derfor taget ud af registreringen. 

Det nye dige 5.057 ligger som en tydelig og historisk begrundet forlængelse af diget 120.372. Digestykket fremgår af 

alle historiske kort, og foreslås derfor medtaget i registreringen. 

Det nye dige 5.058 er et dige på 221 meter, der ligger forbundet til flere andre beskyttede diger nord og øst for 

Fjallerslev. Diget fremgår af alle de historiske kort, og er markant og beplantet i dag. Diget foreslås taget med på grund 

af både kulturhistorisk og høj landskabelig værdi. 

De nye diger 5.059 og 5.060 er sammenhængende og tydelige diger, hvoraf det første samtidig markerer 

sognegrænsen til Rakkeby. De er begge medtaget på alle historiske kort (dog er 5.060 ikke på sognekortet), og foreslås 

taget med på grund af en høj kulturhistorisk værdi. 

På 38 ud af de 68 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 

registrering er gennemført. 
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